

Communiqué de presse

16 août 2023

Résultats semestriels 2023 d'Aviva plc

Un premier semestre solide, conjugué à une lancée de croissance rentable à l'échelle du Groupe
Bénéfice d'exploitation du Groupe^{†,1} en hausse de 8 % et production de fonds propres opérationnels
selon Solvabilité II[†] en hausse de 26 %

Perspectives encourageantes pour 2023, prévisions de dépassement des objectifs à moyen terme du Groupe

Dividende provisoire par action en hausse de 8 % à 11,1 pence

<p>Bénéfice d'exploitation^{†,1}</p> <p>715 M£</p> <p>+8 %</p> <p>S1 22²: 661 M£</p>	<p>Production de fonds propres opérationnels selon Solvency II[†]</p> <p>648 M£</p> <p>+26 %</p> <p>S1 22³: 514 M£</p>	<p>REC non actualisé en AD[†]</p> <p>94,8 %</p> <p>+1 pp</p> <p>S1 22²: 93,8 %</p>	<p>Ratio de fonds propres selon Solvency II[†]</p> <p>202 %</p> <p>-10 pp</p> <p>Exercice 2022 : 212 %</p>	<p>Dividende provisoire 2023</p> <p>11,1 p</p> <p>+8 %</p> <p>S1 22 : 10,3 p</p>
---	--	--	---	--

Déclaration d'Amanda Blanc, cheffe de la direction du groupe Aviva

« Aviva affiche une croissance solide et rentable. Au cours du premier semestre 2023, nous avons vu nos ventes, notre bénéfice d'exploitation ainsi que les dividendes versés à nos actionnaires augmenter. Notre excellente croissance est le résultat direct des décisions que nous avons prises au cours des trois dernières années pour recentrer Aviva.

Aujourd'hui, Aviva occupe des positions de premier plan sur des marchés en croissance, ce qui lui confère une forte capacité de résistance dans le contexte économique actuel.

Au Royaume-Uni et en Irlande, le volume des primes d'assurance de dommages a augmenté de 13 %, grâce à un solide rendement en assurance des entreprises et des particuliers, où notre produit Aviva Zero a généré la souscription de 250 000 nouvelles polices depuis son lancement. Dans notre division Gestion de patrimoine (Wealth), nos produits d'investissement et de régimes de retraite d'entreprise (Workplace), qui occupent une place de premier plan sur le marché, ont vu leurs flux nets augmenter de 25 %. Nous continuons à enregistrer une très forte demande en matière d'assurance médicale privée, ce qui a donné lieu à une augmentation des ventes de 58 % grâce à l'élargissement de nos services aux entreprises et aux particuliers. Nos remarquables activités d'assurance de dommages au Canada font également l'objet d'une croissance satisfaisante, attribuable à une hausse des ventes de 12 % en raison d'un solide rendement en assurance des entreprises et du succès continu de notre partenariat bancaire local.

Les capitaux et la situation financière d'Aviva sont solides et, conformément à nos prévisions, nous avons augmenté le dividende provisoire de 8 %, à 11,1 pence, et nous estimons que le taux de croissance du bénéfice d'exploitation pour l'ensemble de l'exercice 2023 se situera entre 5 % et 7 %. Nous prévoyons de réaliser de nouveaux progrès importants grâce à notre stratégie claire, aux occasions de croissance dans tous nos marchés et à l'investissement d'un milliard de livres sterling en bonne voie pour accélérer notre rendement futur.

Le rendement et les perspectives de croissance d'Aviva ont connu une transformation comparativement à ce qu'ils étaient il y a seulement quelques années. L'Aviva d'aujourd'hui est axée sur l'exécution et les lancées, et ces résultats montrent qu'Aviva tient constamment ses promesses. Nous prévoyons de dépasser nos objectifs financiers et nous progressons chaque trimestre à cet égard,

comme nous l'avions annoncé. Je demeure convaincue et enthousiaste à l'idée qu'Aviva peut atteindre des sommets et qu'elle le fera. »

Un premier semestre solide, conjugué à une lancée de croissance rentable continue

- Le bénéfice d'exploitation du Groupe^{†,1} est en hausse de 8 % à 715 M€ (S1 22² : 661 M€). Le BPA^{†,4} est en hausse de 10 % à 19,9 pence (S1 22^{2,4} : 18,1 pence).
- La production de fonds propres opérationnels selon Solvabilité II[†] a augmenté de 26 % à 648 M€ (S1 22³ : 514 M€). Nous sommes en bonne voie pour dépasser notre objectif de 1,5 G€ de fonds propres opérationnels[†] par an d'ici 2024. Les capitaux d'exploitation produits selon Solvabilité II[†] sont en hausse de 9 % à 580 M€ (S1 22³ : 532 M€).
- Le rendement des capitaux propres selon Solvabilité II se chiffre à 10,8 % (S1 22 : 6,7 %).
- Les primes brutes émises (PÉB)[†] en Assurance de dommages sont en hausse de 12 % à 5 274 M€ (S1 22 : 4 694 M€). Le REC[†] non actualisé est de 94,8 % (S1 22 : 93,8 %) et le REC actualisé est de 91,3 % (S1 22 : 92,8 %). Le bénéfice d'exploitation^{†,1} est en hausse de 29 % à 470 M€ (S1 22² : 364 M€).
- La valeur des affaires nouvelles (VAN)[†] du secteur Assurance, Gestion de patrimoine et Solutions de retraite (AGS) a augmenté de 7 % pour s'établir à 319 M€ (S1 22³ : 297 M€), et la valeur ajoutée opérationnelle[†] a augmenté de 32 % pour s'établir à 640 M€ (S1 22 : 486 M€).
- Les coûts contrôlables de base^{†,5} sont restés stables à 1 340 M€ (S1 22 : 1 342 M€), absorbant environ 7 % de l'inflation. En continuant à mettre l'accent sur l'efficacité des coûts, nous prévoyons maintenant d'atteindre avec un an d'avance notre objectif de réduction des coûts bruts de 750 M€ d'ici 2024.
- Les remontées de liquidités[†] ont augmenté de 3 % pour s'établir à 825 M€ (S1 22 : 798 M€). Nous sommes en bonne voie pour dépasser notre cible de >5,4 G€ de remises en espèces cumulatives[†] de 2022 à 2024.
- Le bénéfice IFRS pour la période⁶ est de 377 M€ (S1 22^{2,10} : perte de 198 M€).
- Le dividende provisoire par action est en hausse de 8 % à 11,1 pence (S1 22 : 10,3 pence); un rachat d'actions à hauteur de 300 M€ a été effectué au premier semestre.

Une solide situation en matière de capital et de portefeuille d'actifs

- Ratio de fonds propres selon Solvabilité II[†] estimé à 202 % (exercice 2022 : 212 %) et liquidités du groupe[†] (juillet 2023) de 1,6 G€ (février 2023 : 2,2 G€).
- Ratio de levier financier selon Solvabilité II[†] de 30 % pro forma pour la réduction prévue de la dette (exercice 2022 : 30 %).
- Le portefeuille d'actifs des actionnaires de haute qualité d'Aviva, qui s'élève à 78,5 G€ (exercice 2022 : 78,4 G€), continue de générer un bon rendement et se positionne de manière défensive.

† Font partie des mesures alternatives de performance.

1. Le bénéfice d'exploitation représente le bénéfice d'exploitation ajusté du Groupe, un IAP non conforme aux PCGR et qui n'est pas visé par les exigences des IFRS.
2. Les données comparatives de l'exercice 2022, qui ont été établies précédemment selon la norme IFRS 4, ont été recalculées pour tenir compte de l'adoption de la norme IFRS 17 à compter du 1^{er} janvier 2023.
3. Les données comparatives de l'exercice 2022 ont été retraitées à partir des données établies précédemment pour tenir compte des changements de méthodologie.

4. Le bénéfice d'exploitation par action est dérivé de la mesure alternative de performance du bénéfice d'exploitation ajusté du Groupe. Les données comparatives de l'exercice 2022 ont été calculées en utilisant le nombre moyen pondéré d'actions en circulation comme si le regroupement d'actions avait eu lieu le 1^{er} janvier 2022.
5. Les coûts contrôlables de base excluent les coûts liés aux investissements stratégiques, à la mise en œuvre de la réduction des coûts, à la norme IFRS 17, et les autres coûts non visés par notre cible de réduction des coûts de 2018.
6. Le bénéfice/(la perte) IFRS pour la période représente le bénéfice/(la perte) après impôts selon les IFRS.
10. Depuis la publication initiale des résultats de l'exercice 2022 selon les normes IFRS 17 et IFRS 9 le 19 juillet 2023, la perte IFRS pour la période, les capitaux propres selon la norme IFRS et les capitaux propres ajustés au premier semestre 2022 ont été ajustés pour tenir compte d'une incidence favorable de 200 millions M£ (nets après impôts), en vue de la préparation du rapport semestriel 2023.